
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.385  DEL 07/12/2021 

 
OGGETTO: MISURE DI "SOLIDARIETA' ALIMENTARE" A CAUSA DELLEMERGENZA 
CORONAVIRUS COVID-19  - PROVVEDIMENTI 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
- Viste le delibere del Consiglio dei ministri del  31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 

7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e il D.L. 23 luglio 2021 n. 105, 
con i quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

- Vista l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- Visto il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 
luglio 2021, n. 106, “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 

- Preso atto che l’art. 53, comma 1, del suddetto D.L. dispone il riparto del fondo di 500 
Milioni di euro a favore dei Comuni finalizzato all’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare e per il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per 
il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, e che il Comune di 
Riolunato è risultato assegnatario dell’importo di €. 2.875,52; 

- Dato atto che l’art. 1-bis del suddetto articolo prevede “Al fine di snellire i procedimenti 
di spesa relativi  alle risorse di cui al presente articolo, i comuni  possono  applicare  le 
procedure di  cui  all'ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della protezione civile n. 
658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili”; 

- Considerato che dai propri precedenti impegni relativi ai buoni spesa per l’emergenza 
epidemiologica in corso di cui al ODPC n. 658/2020 è rimasta la somma di Euro 50,00; 

- Rilevato che i provvedimenti citati sono volti alla gestione della situazione di 
emergenza e ai fabbisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 pertanto occorre provvedere 
senza indugio; 

- Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa dell’Ente, porre in essere interventi 
emergenziali provvedendo all’erogazione tempestiva delle misure di “solidarietà 



 
 

 
 

alimentare” di cui  all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106; 

- Dato atto che a Riolunato operano solo due esercizi commerciali ed entrambi hanno 
comunicato la disponibilità ad accettare i buoni  spesa per l’acquisto di prodotti 
alimentari e di prima necessita rilasciati  dal comune; 

- Tenuto conto che:  
- il responsabile del settore Amministrativo in collaborazione col servizio sociale 

associato ha il compito di individuare i beneficiari del buono alimentare secondo 
quanto stabilito con avviso pubblicato all’albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune e avente ad oggetto “Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa, a 
sostegno delle famiglie in difficoltà economica, per l’acquisto di beni alimentari e di 
prima necessità presso punti vendita locali aderenti all’iniziativa" ; 

- l’ufficio segreteria provvederà a registrare tutti i buoni emessi che saranno numerati 
e nominativi e provvederà alla consegna dei buoni agli aventi diritto 
tempestivamente; 

- Rilevato che: 
- l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n. 658 deroga espressamente al Codice dei 

contratti pubblici, il d.lgs. 50/2016 e smi, che pertanto non trova applicazione, data 
l’emergenza e, quindi, sono ammessi affidamenti diretti; 

- l’Ordinanza n. 658 non deroga espressamente all’applicazione dell’art. 3 della legge 
136/2010 in tema di “tracciabilità” dei flussi finanziari, che impone l’acquisizione del 
CIG che risulta essere il seguente Z98349DBA5; 

- Atteso che non è possibile predeterminare esattamente l’ammontare della spesa 
ordinata presso ciascun operatore economico; 

- Ritenuto di provvedere all’impegno della complessiva somma di Euro 2.925,52 a 
favore dei due esercizi commerciali presenti sul territorio (Bottega del Ronco di 
Piacentini Deborah e Alimentari Contri Ilva) , rinviando a successivo atto la 
liquidazione delle relative fatture;  

- Visto il bilancio 2021/2023; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- lo Statuto 
- gli art. 153, comma 5, e 183, comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la somma di € 

2.925,52 a favore dei due alimentari presenti sul territorio comunale, La Bottega del 
Ronco di Piacentini Deborah e Alimentari Contri Ilva, per i buoni spesa a sostegno 
delle famiglie in difficoltà economica a causa dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 



 
 

 
 

2) DI IMPUTARE la predetta somma di Euro 2.925,52 sul bilancio 2021 come da 
prospetto a piè di pagina; 

3) DI STABILIRE che  l’operatore economico trasmetterà al Comune i “buoni d’ordine” 
incassati, unitamente a copia degli scontrini di dettaglio dei prodotti con la dicitura “non 
pagato”, ai fini della liquidazione delle somme spettanti, a valere sulla misura 
“solidarietà alimentare”, che avverrà sulla base di fattura elettronica e previa verifica 
del DURC; 

4) DI STABILIRE che la liquidazione sarà disposta con successivo atto a presentazione 
di regolare fattura; 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
CIG 

2021 34735 12 05 1 04 3132 2.925,52 Z98349DBA5 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Contri Claudia 
 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _07/12/2021__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _07/12/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


